[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ______________________ № ________

Об утверждении положения о конкурсном отборе (дополнительном конкурсном отборе) претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенный пункт Ленинградской области с числом жителей до 50 тысяч человек

В соответствии с порядком предоставления единовременных компенсационных выплат работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенные пункты с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 30.10.2025 № 914:
1. Утвердить Положение о конкурсном отборе (дополнительном конкурсном отборе) претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенный пункт Ленинградской области с числом жителей до 50 тысяч человек приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа остается за председателем комитета.

Председатель комитета						                   В.Н. Комаров

Утверждено
приказом комитета по
физической культуре и спорту
Ленинградской области
от                              №

[bookmark: P156]Положение о конкурсном отборе (дополнительном конкурсном отборе) претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенный пункт Ленинградской области с числом жителей до 50 тысяч человек

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру конкурсного отбора (дополнительного конкурсного отбора) претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенный пункт Ленинградской области с числом жителей до 50 тысяч человек в соответствии с порядком предоставления единовременных компенсационных выплат работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенные пункты с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 30.10.2025 № 914 (далее соответственно – Положение, конкурсный отбор, единовременная компенсационная выплата, Порядок).
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по осуществлению единовременных компенсационных выплат работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенные пункты регионов Российской Федерации с числом жителей до 50 тысяч человек (приложение № 20 к государственной программе Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 (далее – Правила).
3. Конкурсный отбор проводится комитетом по физической культуре и спорту Ленинградской области, который обеспечивает необходимое организационное и информационное сопровождение конкурсного отбора (далее – уполномоченный орган).
4. Претендентами на участие в конкурсном отборе (далее - Претендент) являются работники сферы физической культуры и спорта, имеющие среднее профессиональное или высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.
5. К участию в конкурсном отборе не допускаются претенденты, в заявках которых место планируемой работы будет соответствовать населенному пункту, в котором претендент проживает и (или) работает в настоящее время, за исключением случаев трудоустройства на работу в организацию физической культуры и спорта, расположенную в месте проживания претендента после завершения им обучения в образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации.
6. Объявление о начале приема заявок об участии в конкурсном отборе размещается на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в сроки, установленные Порядком.
7. В объявлении указываются:
перечень вакантных должностей работников сферы физической культуры и спорта Ленинградской области;
сроки начала и окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе;
порядок подачи заявок на участие в конкурсном отборе;
перечень документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе;
условия и критерии получения единовременной компенсационной выплаты.
8. К объявлению прилагаются:
настоящее Положение;
форма заявки на участие в конкурсном отборе;
форма согласия на обработку персональных данных;
типовая форма трехстороннего договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты.
9. В целях проведения конкурсного отбора уполномоченным органом создается конкурсная комиссия (далее - комиссия). Персональный состав и положение о комиссии утверждаются правовым актом уполномоченного органа.
Комиссия формируется из числа государственных гражданских служащих уполномоченного органа и представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта (по согласованию). Общее количество членов комиссии должно составлять не менее 7 человек.
10. Претендент представляет в уполномоченный орган заявление на участие в конкурсном отборе, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, с приложением следующих документов:
- копии документа, удостоверяющего личность участника (со страницей регистрации);
- копии документов об образовании, подтверждающих соответствие квалификационным требованиям, установленным в объявлении и квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам;
[bookmark: Par6]- копии трудовой книжки, заверенной в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или формируемых в соответствии с трудовым законодательством в электронном виде сведений о трудовой деятельности работников;
- копии выписки из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащая сведения о постановке на учет (снятии с учета) в налоговом органе, либо выданного до 1 января 2026 года свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);
- согласия на обработку персональных данных (по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению);
- справки об отсутствии судимости, выданной не позднее одного года на день подачи заявления;
- документа, подтверждающего отсутствие медицинских противопоказаний (ограничений) для занятий педагогической деятельностью (деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних в сфере детско-юношеского спорта);
- копии приказа (выписки из приказа) о наличии квалификационной категории или наличии записи в трудовой книжке претендента о присвоенной квалификационной категории (при наличии);
- копии документов о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания (при наличии);
- копии дипломов, грамот не ниже регионального уровня (при наличии).
Претендент вправе приложить к заявлению иные документы.
11. Претендент может подать документы только на одну вакантную должность работника сферы физической культуры и спорта, включенную в Перечень вакантных должностей работников сферы физической культуры и спорта Ленинградской области.
12. Заявления представляются в уполномоченный орган на бумажном носителе:
 1) претендентом (его представителем) по адресу нахождения уполномоченного органа: 191124, Санкт-Петербург, ул. Лафонская,  д. 6  лит. В;
2) посредством почтовой связи в адрес уполномоченного органа (документы направляются в виде заверенных в установленном порядке копий);
3) на электронную почту уполномоченного органа lenoblsport@lenreg.ru с последующим предоставлением оригиналов либо копии документов, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, для проверки их подлинности, до окончания срока подачи заявок, указанного в объявлении.
13. Неполное представление документов, указанных в пункте 10 Положения, является основанием для отказа в приеме и регистрации документов (за исключением документов, представляемых в случаях, определенных указанным пунктом, и при их наличии).
Уполномоченный орган письменно уведомляет претендента об отказе в приеме и регистрации заявления и прилагаемых к нему документов с указанием причин такого отказа в течение 2 рабочих дней со дня их представления способом, указанным в заявлении.
[bookmark: Par25]14. Представленное претендентом заявление и прилагаемые к нему документы в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения, в день их поступления в уполномоченный орган регистрируются секретарем комиссии в хронологическом порядке путем внесения соответствующей записи в реестр поступления заявлений на участие в конкурсном отборе с указанием даты и времени их поступления, а также даты представления полного комплекта документов (для подпункта 3 пункта 12 настоящего Положения).
15. Основными критериями для конкурсного отбора являются:
- наличие среднего профессионального образования, отвечающего квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам;
- наличие высшего образования, отвечающего квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам;
[bookmark: Par64]16. Дополнительными критериями для конкурсного отбора являются:
- наличие дополнительного профессионального образования, прохождение профессионального обучения;
- наличие спортивного звания, почетного спортивного звания по основному профилю профессиональной деятельности;
- наличие иных заслуг (дипломы, грамоты, региональные, ведомственные или государственные награды).
При экспертной оценке по критериям, указанным в настоящем пункте, баллы начисляются за каждый документ, подтверждающий соответствие такому критерию. Сумма баллов по всем критериям, указанным в настоящем пункте, определяется как сумма баллов за количество представленных документов, подтверждающих соответствие таким критериям, и не может быть более 10 баллов.
17. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня окончания приема заявок:
- оценивает представленные документы на соответствие их критериям отбора с выставлением баллов по каждому из критериев, указанных в пунктах 15, 16 настоящего Положения, по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;
- обеспечивает формирование рейтинговой таблицы по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.
18. Победителями конкурсного отбора признаются претенденты, набравшие наибольшее количество баллов согласно рейтинговой таблице, в пределах запланированного количества вакансий в организациях физической культуры и спорта, подлежащих замещению по итогам конкурсного отбора.
19. Результаты определения победителей конкурсного отбора отражаются в итоговом протоколе заседания комиссии, который подписывается не позднее 2 рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания комиссии.
20. Правовым актом уполномоченного органа на основании итогового протокола заседания комиссии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии утверждается список победителей конкурсного отбора (далее - список победителей).
Правовой акт об утверждении списка победителей размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 1 рабочего дня со дня его принятия.
21. Претенденты уведомляются о результатах конкурсного отбора способом, указанным в заявлении, не позднее 2 рабочих дней со дня утверждения списка победителей.
В уведомлении победителям конкурсного отбора предлагается осуществить выезд (по желанию победителя) в выбранную организацию физической культуры и спорта в целях решения вопросов, связанных с переездом и трудоустройством.
22. В случаях наличия по результатам проведения конкурсного отбора остатка лимитов бюджетных обязательств на предоставление единовременной компенсационной выплаты на соответствующий финансовый год, не распределенного между победителями конкурсного отбора, увеличения лимитов бюджетных обязательств, отказа победителя конкурсного отбора от заключения договора, расторжения договора с претендентом, уполномоченный орган принимает решение о проведении дополнительного конкурсного отбора в соответствии с настоящим Положением.

[bookmark: Par32][bookmark: Par45][bookmark: Par47][bookmark: Par69][bookmark: Par72][bookmark: Par73]

Приложение 1
к Порядку

Форма

	В Комитет по физической культуре и спорту Ленинградской области

	(категория заявителя: работник сферы физической культуры и спорта/студент)
______________________________________,
(Ф.И.О. заявителя)
______________________________________ ______________________________________,
(паспорт: серия и номер, кем и когда выдан)
______________________________________ ______________________________________,
(адрес места жительства)
______________________________________,
(адрес электронной почты (при наличии)
______________________________________
(телефон)

	Заявление
на участие в конкурсном отборе на право получения
единовременной компенсационной выплаты

	Прошу допустить меня к участию в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты работнику сферы физической культуры и спорта для трудоустройства на вакантную должность _______________________________________________________________.
(наименование должности, включенной в перечень вакантных должностей)
К заявлению прилагаю: _____________________________________
______________________________________________________________.
Уведомления, предусмотренные Порядком предоставления единовременных компенсационных выплат работникам сферы физической культуры и спорта, прибывшим (переехавшим) на работу в населенные пункты с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные на территории Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 30.10.2025 года № 914 (программа "Земский тренер") ______________________________________________
_________________________________________________________________________
(направить почтовым отправлением/направить по адресу электронной почты)

	______________ 20___ г.

	/

	(подпись заявителя)

	(расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку

Форма

	Согласие
на обработку персональных данных

	Я, ______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), год, число, месяц рождения, паспортные данные)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________,
выражаю согласие Комитету по физической культуре и спорту Ленинградской области на обработку моих персональных данных (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (передача определенному кругу лиц), блокирование, уничтожение) как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств (далее соответственно - уполномоченный орган, Согласие) в целях предоставления мне единовременной компенсационной выплаты и в целях статистических исследований.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается Согласие, включает в себя любую информацию, представляемую в заявлении и других представляемых в уполномоченный орган документах в указанных выше целях.
Согласие действует в течение 5 лет. Я вправе отозвать Согласие путем направления письменного заявления в уполномоченный орган. В таком случае уполномоченный орган прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению не позднее чем через 3 года с даты прекращения сторонами своих обязательств.
Я согласен с тем, что указанные выше персональные данные являются необходимыми для заявленной цели обработки.

	______________ 20___ г.

	/

	(подпись заявителя)

	(расшифровка подписи)

Приложение 3
к Порядку
Форма
	Экспертная оценка документов претендентов на участие
в конкурсном отборе

	Ф.И.О. претендента ______________________________________________________

	Критерии отбора
	Количество баллов
	Оценка членами конкурсной комиссии

	1
	2
	3

	наличие среднего профессионального образования, отвечающего квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам
	1

	наличие высшего образования, отвечающего квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам
	2

	наличие дополнительного профессионального образования, прохождение профессионального обучения
	1 <*>

	наличие спортивного звания, почетного спортивного звания по основному профилю профессиональной деятельности
	1 <*>

	наличие иных заслуг (дипломы, грамоты, региональные, ведомственные или государственные награды)
	1 <*>

	Всего

	Председатель комиссии:
	________/ ________________ дата _____________

	Заместитель председателя комиссии:
	________/ ________________ дата _____________

	Иные члены комиссии:
	________/ ________________ дата _____________

	Секретарь комиссии:
	________/ ________________ дата _____________

	--------------------------------

	Примечание.

	<*> При экспертной оценке по дополнительным критериям баллы начисляются за каждый документ, подтверждающий соответствие такому критерию. Сумма баллов по всем дополнительным критериям определяется как сумма баллов за количество представленных документов, подтверждающих соответствие таким критериям, и не может быть более 10 баллов.

[bookmark: Par70]Приложение 4
к Порядку

Форма

Рейтинговая таблица
претендентов на участие в конкурсном отборе

	N
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) претендента на участие в конкурсном отборе
	Дата и время регистрации заявления в реестре поступления заявлений на участие в конкурсном отборе
	Наименование вакантной должности и организации физической культуры и спорта
	Количество баллов

	Председатель комиссии:
	________/ ________________ дата _______________

	Заместитель председателя комиссии:
	________/ ________________ дата _______________

	Иные члены комиссии:
	________/ ________________ дата _______________

	Секретарь комиссии:
	________/ ________________ дата _______________

image1.png